lxxvii

figura sup̄ xp̄m baptisatuž venit vox di.
Hic est filius meus dilectus. t̄ Monū
est p̄signatō elector̄. Nā in cruce cōsiḡti
sunt electi a reprobis. nā latro pendens
ad dextraz xp̄i t̄ credēs vē ip̄m ēē filiū dī
et innoeenter pacientē. deuote se ei recō;
mēdans. signauit om̄es electos qui p̄ cri/
sti passionē saluabunt. latro vō pendēs
ad sinistrā et blasphemās eū. nec in eū cre/
dēs signauit om̄es reprobos qui ex pas/
sione xp̄i nibil boni reportabūt. sed ma/
lū. Hec autē cōsignatō fit in baptismo. nā
in eo imprimit caracter. qui ē quoddā si/
gnuz distinctiū xp̄ianoz ab alijs in aīa
existēs. q̄ quē hō fit abilis ad recipiendū
sacramēta ecclesie nā sine tali nullū sacra/
mentū p̄t quis accipe. Et hoc figuraē per
hoc. q̄ in baptismo inungit baptisandus
in modū crucis. q̄ in baptismo recipitur
caracter vt q̄dā signū crucis distinctiue
vt aliqui cruce signant ad aliquid spēa/
le. ezech. ix. Signa thau sup̄ frōtes viro/
ru dolentū et gemētū. Et sic p̄z p̄muž
Ecō ostēdit quō ī baptismo xp̄o mor/
tuō p̄figuramur et similes ei ēē debem⁹
q̄ immersio pueri in aquā. significat se/
pulturā xp̄i. t̄ trina imersio signat tridu/
uz sepulture xp̄i. et erectō pueri de aqua
siḡt resurrectōez xp̄i. Ergo in eo q̄ in aq̄
imergimur. p̄sepelimur. xp̄o mortuo vt d̄
ic̄ps mortui sim⁹ mōdo. t̄ ī eo q̄ de aqua
cripumur p̄surgam⁹ cū xp̄o de morte scilz
peccati. Quō ergo xp̄s surrexit a mor/
tuis p̄ glam patris. i. ad honore t̄ gloriā
patris ita et nos postq̄z ī baptismo mor/
tui fuerim⁹ om̄ib⁹ peccatis et mundo t̄
vite veteri que ēfīm carnē dēm⁹ resurge/
re de morte culpe ad vitā gratie. t̄ in no/
uitate vite spūs ad dei honore t̄ gloriaz
ambulare. ephe. v. Surge qui dormis et
exurge a mortuis et illuminabit te xp̄us
Dicitur autē vita spiritus nonitas vite
quia vt dicit apl̄s. j. cor. xv. Idrius qđ

animale est deinde quod spūale. Et idō
vita spūs dicit nouissima vita. i. cox. Ibi
dē. Idrumus homo de terra terrenus. se
cūdus hō de celo celestis. Et ideo sicut
portauim⁹ imaginē primi hoīs ita porte
mus imaginē secūdi hoīs scz cristi q̄ s̄m
deū creatus est in iusticia et sanctitate cu;
ius filij facti sumus. et quē in baptismo
p̄misim⁹ imitari. ephe. v. Imitatores dei
estote sicut filij dei carissimi. ¶ Nec hec
aut nouitas vite in decē consistit. Idri
mo in baptismo suscep̄tōne. iobā. nū. Nisi
quis renatus fuer. ex aqua et spūsancio.
nō p̄t introire regnum dei. ¶ Secō in
mēbrorū morificatiōne. ii. cox. m̄j. Sem
p̄ morificatiōm xp̄i ielu in corpore nrō
circūferētes. vt et vita ipius in corpibus
nostris manifestetur. ¶ Tercō in bono
rū et diuiciarū mundi renunciatiōe. luce.
xm̄j. Nisi quis renū. om̄l. q̄ pos. nō p̄t me
us eē discipul⁹. ¶ Quarto in mandato
rū dei obseruatōne. mat. xix. Si vis vitā
ingredi serua mandata. ¶ Quinto in in
iuriarū dimissione. luc. xvii. Dūmittite et
dūmittemini. ¶ Sexto in dei et primi p
fecta dilectione. math. xxii. Diliges domi
nū de. t. ex. xc. Et primū sicut teipm̄. ¶ Se
primo in vere penitēcie assumptōne. lu.
xvi. Ita dico vobis nisi penitēciā ege. oēs
simul pibitis. ¶ Octauo in moris me
ditatiōe. ecc. vii. Ademorare nouis. tua et
ineter. non pecca. ¶ Non in passionis
xp̄i recordatiōe. Tre. iii. Ademorare pau
patis et trans. m. absin. et fellis. Ademo
ria memor ero et ta. in me ani. m. ber. Vi
sa xp̄i passione quis est tā deliciosus qui
nō p̄tineat. tā malicōsus qui nō abstine
at. quis tā iracundus q̄ nō p̄donet. De
cimo in vite etēne certa expectatiōe. tho.
ii. Filii sanctoꝝ sum⁹ et vitā illaꝝ expecta
mus quā deus daturus ē his qui fidem
suā nūqm̄ mutant ab eo. ps. Credo vide
re bona dn̄i in ter. viii. Et sic p̄t scđm

¶ Tercō ostēdit triplicē fructū si sic
in hac vite nouitate ambulauerim⁹. per
quā xp̄o simulamur. Idrum⁹ ē resur
rectō p̄ma scz gratie. apoc. xx. Beatus q̄
habet p̄tem in resurrectōe p̄ma. Q̄ si cō
plantati. i. simul plantati facit sum⁹ simili
tudini moris ielu christi et hoc in ba
ptismo. simile erimus cōplātati facit simili
tudinis resurrectōis eius. i. si in plantati
one qua p̄ baptismū plātamur i ecclēsia
dīfuerim⁹ similes morti xp̄i. vt sicut xp̄s
semel mortuus ē et mōs illi ultra nō do
miabit. ita et nos postq; semel fuerimus
mortui in peccatis et delictis nostris. et
ab ip̄is in baptismo fuerim⁹ mūdati. nō
moriamur amplius in peccatis. tunc eri
m⁹ xp̄o similes resurgentū. qui resurgēs
a mortuis iā non moriūr. Et sīchēmus
resurrectōem grē simile resurrectōi xp̄i
in nouitate vite firmiter ambulātes. et sic
sp cū dn̄o erimus. q̄ et in morte et in vita
sum⁹ ei similes. ¶ Secōs fructus ēerner
uato cōcupīe et destructō peccatoꝝ. q̄ in
tali cōplantatiōe et similitudīe mortis et
resurrectōis xp̄i que fit in baptismo. per
quā in nouitate vite abulamus. vet⁹ hō
noster. i. cōcupīa carnis. que vetus hō di
cit. q̄ra vete hoīe adā tracta ē. crucifigī.
. i. p̄ grām dei auferunt ei vires. vt nobis
dn̄ari nō possit. et corpus peccati. i. p̄geri
es peccatoꝝ. similiter destruit in baptis
mo vt dictū ē vt nobis dn̄ari non possit.
nisi velim⁹. q̄ moriūs ē peccato scz in
baptismo. iustificatus et mūdatus est ab
ip̄o peccato. et quantū ad culpā et quan
tū ad penā. vt dictū est. Uel aliter et me
lūs dicendū ē. q̄ bic reddit ratōnem isti
us primi fructus q̄ si cōcupiscentia car
nis ē debilitata et refrenata. ita q̄ nō p̄t
nos cogere ad peccandū. et cōgeries pec
catoꝝ est destructa. poterimus esse simi
les xp̄o resurgentī. vt scz ampli⁹ nō mo
riamur peccato a quo sumus iustificati

Hermo

et mundati. **T**ercius fructus ē resur/rectio secūda. scz glā qz credim⁹ veracit⁹ q̄ si mortui fuerim⁹ in hac vita mūdo et peccatis sicut xp̄s mortu⁹ fuit. et in xp̄o et ppter xp̄m mortificauerim⁹ mēbra nostra viuem⁹ simul cū xp̄o vita beata et ppetua. qua xp̄s viuit. qz ip̄e resurgens a mortuis nō amplius p̄t mori. neqz mors p̄t ei dnāri. **N**ā q̄ mortu⁹ est peccato. i. ppter peccatū tollendū et destruendū mortu⁹ est semel. i. vna eius mors sufficit ad peccatū tollendū et hoīes iustificandum. **H**ebr. x. Una enī oblatōe cōsūmauit in sempiternū iustificatos. **G**z q̄ mō viuit viuit deo. i. in deo qui ē vita ppetua. **I**ob. xj. Ego sum resurrectō et vita Et sic q̄ mortu⁹ fuit semel. hoc fuit in qn̄ tum bō ut p̄ hoīne satisfaceret. **S**ed mō viuit in qn̄tū deus qui est vita eterna. et mori nō p̄t. qua vita etiā nos viuemus **I**ob. xvij. Volo pater quos mibi dedisti ut vbi ego sum et illic sint mecum scz in ead̄ vita. Et lic p̄t; terciū. **T**Quarto istū triplē fructū hortat apl̄s romanos qbus loquebat habere. et in illis om̄es nos. qz om̄es debē⁹ nos existimare in vita ista mortuos esse p̄ctō et mō. et viuētēs dō. i. ad honore dei. **C**oll. Mortui enī estis mō et vita vñā abscondita est cū xp̄o in deo. Et hoc ē qd̄ ip̄e d. in xp̄o ielu. i. i for̄ma et exēplo xp̄i ielu. i. in virtute ielu criſti. quia sine ip̄o viuere non possumus. **I**o. xv. Sine me nihil po. f. Et sic p̄z q̄rtuz Dñica. vii. de euā. **H**ermo. LXXVIII

Eta esset cū ielu necha. qd̄ man. p̄turbā zc. **A**bar. vnj. Hic ut pat̄z io. vij. Christus vocat se viuū et verū panem. Ego sum in q̄t panis viu⁹ qui de celo deſcendi. Et qz duplex ē vita scz amie et corpis. iō duplicit nos pauit. scz quātu⁹ ad

LXXVIII

aīaz exēplo caritatis et vbo vītatis nos informādo. act. j. Cepit iesus facere et do/ cere. Et qn̄:ū ad corpus pane materiali reficiendo. vt in hoc euāgelio patet In q̄ quidē euāgelio qnqz summarie p̄tūnent **M**rum ē xp̄i miseratō sup turbā indigēte. In p̄ncipio euāgeliij. **E**ccl̄ ē disciplo/ rū dubitatō sup potētia dei oīa valentē ibi. Et responderūt discipuli sui. **A**nde istos q̄s poterit hic saturare panibus in solitudine. Terciu⁹ ē xp̄i interrogatō vt reſectōem miraculosaz faceret cui dētez. ibi. Quot panes hētis. Quartū ē mod⁹ quē tenuit sup reſectōez quā mandauit apponi āte turbaz famelcentē ibi. Et p̄ce. tur. discu. sup terrā et accipiens septē pa/nes gra. agēs. fre. et de. di. s. vt ap. Quito subiungit euāgelista numerū ſportaz et reliquias ſublataz et numerū māducantū ad dei glorīa et noſtrā instructōz. ibi. Et ſuſtu. qd̄ ſpa. de frag ſept. ſpor. erāt āt q̄ mand. quasi q̄ttuor milia et dimi. e. **T**rimo ergo ponit dīmiseratō sup tur/ bā indigēte. qz turbe nō habēns vt co/ mederet misertus ē. Et hoc ē. **M**isereor sup turbā. Et qz oīs creatura dēt creato/ rē luū ſequi. iō filius dei postqm misert⁹ ē hoīs. om̄is creatura miserta ē ei. **O**li⁹ enī erāt quattuor incōpassibilia hoī. scz deus. angeli. celū. et mors. **N**ā deus hoī nē ſibi recōciliare nolebat. angelia in mas nrās ad celū d̄portare recuſabāt. celum erat hoī clausuz. et mors oēs ad tartara demergebat. **S**ed p̄t qz deus hoī ē miſ/ tis eu⁹ ſibi reconciliauit. angelia aīas no/ ſtras ad celū deportant. celū manet aper/ tum. et mors nī ſi volentes ad tartara de/ mergit. Et tanta fuit deimiseratō circa hoīem. q̄ hec quattuor placauit et ſibi co/ passibilia fecit. Et hoc ē qd̄ d. **M**isereor sup tur. et volo qz oīs creatura eius miſ/ reatur. **E** **E** **M**otanduz autē q̄ quat/ tuor mouerunt xp̄m ad turbe miſerend

et pascendum scilicet proprietas naturalis. numerositas popularis. penitentia salutaris. et indigentia rei familiaris. **I**ndimus fuit propria naturalis. **C**hristus enim fuit verus deus et verus homo. ex utraque autem parte fuit misericors. nam in quantum homo processit ex progenie dauid. cuius misericordia et clemencia in scriptura magnificatur et predicitur. esa. lv. **A**bius dauid fidelis. **E**t i. macha. ii. **D**auid in sua misericordia persecutus est sedē regni in secula. **E**t hoc allegavit chananea petens miserere filie sue dei. **M**iserere. m. fil. dauid. mat. xv. quasi. di. **E**x patre tuo habes quod sis misericordissim⁹. **H**oc enā allegarunt milites benadab regis syrie dicentes. **A**udiimus quod reges israel clementes sunt tūc. ut p̄t̄z in libro regū. **S**imiliter in quantum deus omnino sibi est propriū et naturale misererī. greg. in collecta. **D**eus cuius propriū est misererī semper et pacere. ps. miserationes eius super omnia. eius. **I**unire autem est extraneum et alienum deo. esa. xxvii. **U**t faciat opus suum. alienum est opus eius ab eo. **O**pus dei est omnia ordinare. quia sapientissimum est cuius proprium est ordinare. sop. ix. **O**mnia constituisti in numero pondere et mensura. **D**eccatū at non aliter nisi per penas ordinari p̄t̄ p̄ quā reducitur ad ordinem iusticie. **E**t id deus ut hoc operi suum faciat. scilicet ut reducat peccatores per penam ad ordinem iusticie. alienum est hoc opus suum scilicet punire ab eo. i. sibi non competit fin naturam. **E**t id deus iuste puniit. et cum dolore. esa. i. **N**eū consolabor ego super hostibus meis et vindicabor de inimicis meis. **E**t ideo multū expectat peccatores. ut non puniat sed misereat eorum. esa. xxx. **I**dropterea expectat deus ut misereatur nostri. **E**xemplum de ape que naturaliter mellificat. et concita pungit. sic facit deus. **N**am in principio omnibus creaturis magnā gratiam

et misericordiam fecit. sed postea cōcita tus peccatis expulit angelos de celo et homines de paradiſo. et misericordia eius videbatur in celo reclusa. ps. **D**ñe in celo misericordia tua. **I**n processu vero tempis iterū incepit misericordiam suam extendere. in quādam partē terre. et ad quendam plenum. scilicet deorum. quē plantauit et multis gratijs et mirabilibus beneficijs est persecutus et suam noticiā ei dedit. ps. **P**otius in iudea deus. **E**t quia non poterat amplius in ira misericordia patinere. eo quod contra naturam suam erat. ideo misit filium suum ut omnium miseretur. et omnibus magnas gratias ficeret. io. i. **G**ratia et veritas per eiusū xpm facta est. **E**t iterū de plenitudine eius nos omnes accepimus gratias p̄ gratia. **E**t hoc est quod hic dicit. **M**iserere super turbas omnium populorum quia ecce iam triduo sustinet me. i. p̄ tria tempora. experientia a me sibi misericordia exhiberi. scilicet tempore legis nature. tempore legis scripte et temporis gratiae reuelate. quod ecce post veniūt mihi misericordia postulantes nec habent quod manducent quod panis viuis melior manna omnis saporis suavitatem habens qui de celo descendit cibis angelorum et prefectorum hominum nondum erat institutus. **E**t id homo usque ad illud tempus non habuit cibum virtutis et vite ad comedendū. **S**ed xps misertus est eius. et dedit ei cibum aie et corporis in quam magna eius misericordia designatur. **E**t nota quod xpi misericordia circa turbam hominum secundum omnem modum magnitudinis magna esse apparet. **N**ā quadrupliciter dicitur aliquid esse magnū. **¶** **S**ic. **I**ndio aliquid dicitur esse magnū. i. altus ut turris magna. i. alta. **S**ic mīa xpi est magna altitudine. quod usque ad celum. ad quod homines introducit. ps. **M**agiscata est usque ad celum misericordia tua. **S**ed cūdō dicitur aliquid magnū. i. profundus ut puteus magnus. i. profundus. sic mīa xpi est magis profundus.

Sermo

ditate. qd de inferno eduxit animas defunctas. **A**dia tua est magna super me et eduxit animam ex inferno. **T**ercio aliquod dominum magnum amplius ut platea magna. i. amplius. **G**loria Christi est magna a latitudine. qd in toto orbe terrarum non est qui misericordia Christi non sentiat. ps. **A**dia domini plena est terra. **Q**uarto dominus aliquod magnum. i. longum. ut magna via. i. longa. sic misericordia Christi est longudine. qd a seculo usque in seculum et ab eterno usque in eternum. ps. **M**isericordia domini ab eterno usque in eternum. Et sic semper omnis dimensione misericordia Christi est magna circa hominem. ephe. n. **H**oc ora ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis. que est la. lon. p. fun. et subli. sup. in misericordia Christi. **B** **E**cclm qd Christus mouuit ad turbe miserendum fuit numerositas popularis. qd turba multorum hominum in quibus credendum est quod multi erant magni meriti. qui dei beneficiis et misericordia meruerunt. **S**i enim deus olim ad processos moysi unius hominis diuisit mare. et eduxit aquam de petra. et pluit coturnices pro Israel. vt patet exo. xvij. et ad processos hebrei abstulit pluviam et reddidit et multiplicauit farinam et oleum illi vidue de sarepta sodoniorum. vt patet n. reg. xvij. multo magis nunc ad processos multorum quorum fames ad deum clamat multiplicabit panes mat. xvij. **T**riduo ex vobis consenserunt. super ter. d. omni re. qd. pe. ful. a pa. me. **T**ercium quod mouit eum fuit penitentia salutaris. qd per triennium quo turba cum Christo fuerat designata. et hoc est quod dicitur. **M**isereor super turbam. qd ecce iam tri. su. m. **M**aior vero ait quod triduo perseverant mecum. **T**riduum autem penitentie est dolor contritionis. pudor confessionis. et labor satisfactionis. **H**ec autem est via trium dierum. quia filii Israel petebant ire in desertum ad sacrificandum deo. exo. n. **V**ia trium dierum ibimur ut imolemus dominum deo nostro. **Q**uartum quod mouit eum fuit indigentia rei

lxviii

familiaris que ex tribus causabatur. **D**omo ex sumptu ciborum quod ut dicitur crisos. per duos dies precedentes cibos quos secum tulerant iam comedebant. **S**ecundo ex penuria et ariditate locorum quia in vasta solitudine erant ubi nec fructus terre nec cibi vegetales inuenientur. **T**ercio ex distantia domorum quidam enim de longe venerunt et a domibus suis multum distabant. **E**t ideo antequam ad eas peruenissent nisi premeditarentur defecissent in via ut Christus hic dicit. **E**t sic patet primum. **E**t **S**ecundo ponitur discipulorum dubitatio super respectione turbe prouidenda. **A**lit enim unde istos quis poterit hic saturare panibus in solitudine. **N**on enim recordabantur alterius refectorios de quibus panibus ordines acceperunt et duobus piscibus quam ante fecerat. vel si recordabatur diffidebant an modo possent facere. et an secundum deus exaudiret eum. **D**er quod per eum verum deum non credebant sed credebat eum magnum amicum domini. ioh. xij. **T**ato tempore vobiscum sum et non cogito. **E**t sic per secundum. **D** **C**terco ponitur Christi terror agatus ut respectus miraculosa saceret cui detinetur. **A**lit enim quod patet habet. Qui dixerunt. **E**p. e. **Q**uid dicitur. **R**emigius. **N**on ideo interrogavit quod si ignoraret. quod habent. sed dum illi respoderunt septem. quod parentes essent eo apli us et melius miraculum appareret. et notaveretur. **I**n hoc ergo ipsum Christum unitari debemus ut opera nostra in luce virtutum sint facta. ad diabolum et primi edificatorum. math. v. **S**ic luceat lux vestrum. co. ho. vt vi. o. ve. bo. et gli. d. pa. ve. qui in celis est. **E**t ad phil. iii. **M**odestia vestra non sit ostentatio. ho. ois quod male agit odit lucem et non vult venire ad lucem. ut non arguant opera eius. vt dicitur ioh. n. **C**auen dum est tamene ne dum bono ex exemplo volumus per ipsum edificare vento vanegli circuferamur. et per sequens mentem perdamus. et in fatuas virgines reputemur. **P**er quod dominus mat.

Rxxv. qd vacuas lampades tenebant i m
mb⁹ plena vento. **H**at. v. Amen dico
vo r. me. s. Qd ventu⁹ quiescerunt t⁹ v⁹ et u⁹
p munere habuerut. Unde si bono ope
quod facim⁹ t⁹ p⁹ tatio vane glorie men-
tē pulset et nos debiles ad consentiendū
vel cadendū sentim⁹. qd ventus vald⁹ sub-
tilis est. debē⁹ attenter bona facere t pl⁹
nrāz salutē qz primi edificatōez diligere
qd caritas ordinata incipit a seip̄a. **A**nd
Hat. vij. Cū oraueris intra cu.t. et clau.
ostii. ora patrē tuū. **H**ic cadit exemplū de
quo greg. in dyalogo loquit de quodaz
pegrinū ad hospicū recipiēte. vt melior
epo suo ab hoib⁹ bus haberet cuius filiu⁹
vniciū pegrinus in ignē piecit et disparu-
it vt daret intelligi quo aūmo et merito
fuisset receptus. Et sic ptz terciū. **E** **T**
Quarto ponit modus quē xp̄us tenuit
sup refectione. quā mādauit apponi ante
turbā famescentē qd consistit in qttuor.
Mā pmo mādauit turbe discubere sup
terrā. **E**cdo accepit septē panes et grās
agens fregit t multiplicauit t de. discipu.
suis vt darent turbe. Tercō recepit pau-
cos pisciculos t ipos benedixit et multi-
plicauit et iussit apponi. **Q**uarto man-
dauit de fragmētis que supauerat septē
sportas ipleri. Et sic patet qd refectō hec
differt ab illa de quinqz panib⁹ ordeace-
is et duob⁹ piscib⁹ quā narrat io. quātū
ad sex. **M**rimo qribi fuerūt qnqz panes
hic vero septē. **E**cdo qd illi fuerūt orde-
acei. isti vero triticei qd simplicit dicit
panis de tritico est. qd autē d⁹ panis cu⁹
additam ēt de alijs frugib⁹ vt panis
de ordeo vel milio. **H**i autē sine addita-
mēto dicti sunt septē panes illi autē qui
qz panes ordeacei. **T**ercō qd ibi fuerūt
duo pisces solū. hic vero plures lic⁹ pau-
ci et pui. **Q**uarto qd illi sedērūt sup se-
nū. isti vero sup nudā terrā. **Q**uinto
qd ibi fuerūt qnqz milia boīm ad mādu-

candū. hic vō qttuor milia. **G**exto qd
de illis. xij. cophini fragmentis pleni fu-
erūt eleuati. hic autē septē sporta fuerunt
eleuate plene. **L**itera plana est sed ei⁹ mu-
steria sunt nobis sub breuitate require-
da. **M**otandū ergo qd d⁹ io. xxi. multa
quidē et alia signa fecit iesus. que si scri-
bant p singula nec ipm arbitror mūdu⁹
cape posse eos qui scri. sunt libros. **T**ot
autē scripta de factis t dictis xp̄i que suffi-
ciunt ad illuīnandū fidē nostrā. t infor-
mandū vitā nostrā. vt d. aug⁹. sup tres
mortuos qd a xp̄o suscitati legunt. **D**ro-
pterea d. apls ad ro. x. qd finis legis xp̄us
est ad iusticiā omī credēti. **G**re. di. qd mi-
racula xp̄i sunt sic accipiēda. vt in vitate
facta credant et aliud significant. **F**
Duo ergo. cōuiua que legunt a xp̄o fa-
cta. significant spūalē aīe refectōez. que i
verbo dei p̄sistit. **D**eut. vij. **N**ō in so. paē
viuit bō. s̄ in o. v. qd pce. ex o. dei. **C**ibus
enī aīe ē v̄bū dei. i. sacra scriptura. l. vet⁹.
et no. te. qd p̄dicator dat p̄plo comedere.
mat. xij. **O**mīs scriba doct⁹ in reg. celoz
similē homī p̄issa. qui pfert de thesauro
suo noua et vetera. **I**n cui⁹ figura dictu⁹
est ezechiel. **F**ili bo. pme. volu. istud. Et
sequit. **E**t comedēt et factum ē quasi mel
dulce in ore meo. ezechil. nj. **P**er duo er-
go cōuiua que xp̄s fecit ad p̄plim reficien-
dū significant vet⁹ t no. test. siue noua et
vet⁹ lex. **L**ex autē vetus p̄tinetur in qnqz
libris moysi. qd quinqz panes ordeaceos
designantur. et psalmis et p̄phetis qd per
duos pisces significantur. **M**am sicut
panis ordeaceo datur seruus. sic illa lex
data fuit seruus quia fuit lex timoris. qd
est lex seruorum. et non p̄tinebat gratias
filiorum. non enī cōferebat gratiam. sed
minabat penam. **E**t ad hoc significādū
qn lex vet⁹ fuit data audierunt filii isra-
el voces et sonitus buccine et lāpades et
tonitrua et fulgura monteqz sumigātez

Hermo

et perterriti ac paurore percussi steterunt pcul dicentes moysi. Loquere tu nobis et audiemus. Non loquat nobis dominus ne forte moriamur. ut patrem ero. xx. Itē ordēnū est pungitū cōtinens cortices aristarū qz lex vetus erat pungitua dī. Oculum poculo dentē p dēte. ut patrem ero. xxij. Et cōtinebat cortices figuraz multarum. j. cox. x. Omnia in figura pungebant illis. Hos autē qnqz panes portauit unus puer clausos in pera. ut p̄z ioh. vij. Est puer vñ bic qbz qnqz panes ordeaceos. Iste puer ē populū iudaicū qui fuit puer sensu sed senex tpe. esa. lxv. Puer cenā mo. Qui semper legit tñiqz ad pfectōem scie tie puenit. hebr. vij. Nihil enim ad pfectuz ad. lex. Qui in cognitōe vītatis sp̄ babuit. et habet faciē cordis velataz. j. cox. nij. Ulqz in hodiernū diē duz legēt moyses velamē est positū sup cor eorum. H̄z xp̄c bos panes fregit. qz intellectū ve. te. disse ruit. luc. xxmj. Cunc aperuit illis sensum ut intelligerēt scripturas. Fuit ergo ille p̄plus paltus qui qz panibz orde: ceis. i. qnqz libras moysi et duobz p̄scibz. i. psalmis et p̄phetis qui aspītate legis tempabat. Et ideo illud cōuiuū qnqz panū fuit āte illud factū de quo xij. cōphini sū; p̄t sunt ad xij. tribz israel pascēdas. Qz ut di. apls. j. cox. r. Omnes ean. escā spūa. mād. Plures tamē reliquie suā pauerāt de illo qz de isto qz lex vetus ob difficultatē nō potuit obseruari. et idō multa p̄termittebant. actu. xv. Quid tēptatis imponere iugū sup ceruicē discipuloz. qd neqz patres nostri neqz nos portare potuim⁹. De utroqz tamē p̄uiuo multa remanserunt. qz ne. jz vetus. neqz no. test. pfecte seruatur. Hic cadit exemplum demitra ep̄alique habet duo cornua qz significant vetus et no. tes. qz ep̄s debet habere in capite et memoria. et habet duo pendula post spatulas. et significat qz utrinqz

LXXVIII

testamētūz p̄iicitur post tergū et neutrū seruatur. ¶ **G** **T** Hoc autē cōuiuū qd bic recitat marcus sūlē et mattheus suis factū post illud quod narrat iohā. de qdū cōtū ē mō. Qd significat no. te. siue nouā legēm qd post vetus tēs. institutū est. In qz fuerunt septē panes triticei qui dant filiis. qz lex noua est amoris p̄tinens grām filiorū. Et idō fuerunt hic septē panes. qz septē virtutibz et septē donis spūs sancti pascunt filiū dei. Nā lex noua p̄ncipaliē est ipa septiformis grā spūsancti. Istos vii. panes xp̄us benedixit fregit et multi plicauit. et dedit aplis ut aspōnerent turbis. qz no. te. qntū ad illud qd est ī eo p̄ncipale scz grā spūsancti xp̄us fecit. ioh. j. Grā et veritas p̄iesum xp̄m facta est. Et qntū ad illud qd ē ibi secundariū et disponsens ad ipam grām spiritū sancti. s. mandatum amoris sūlē xp̄s instituit et docuit ioh. xij. Mandatū no. do. vo. ut dili. uiice. math. x. Dicū ē antiquis. diliges amicū tuū. et odio habebis inimicū. ego at dico vobis diligite inimicos vros. mādauit etiā aplis ut ipam le. no. omibz p̄dicaret. marc. xvi. Euntes ī mundū vnuersuz p̄dicate euāg. om. creature. Et ut ipam grām spūsancti omibz darent. māthe. x. Gratus acce. gr. da. Et idō apliū p̄oēbāt manū sup hoīes et accipiebāt. s. s. ut dī. act. viii. Houū at te. ē ille liber claus⁹ et sigtus vii. sigculis. de qd. jo. apoc. v. qz nō ē iuentus ī celo qntū ad agelos. neqz ī terra quantū ad homines. neqz subterrā quantū ad demones et mortuos qz posset apire libruū et soluere septē signacula eius nisi agnus qz occisus ē. qz septē signacula noui testamenti. id est septem artulos fidei humanitatis casti soluit. dū ipsa impleuit ut dicit greg. et septiformē gratiam spūsancti. dum ipsam boniūbus dedit. et septem sacramēta ecclēsie dum ipa instituit. qz oīa p̄tinēt ad no.

testa. ¶ De hoc autem puiuio sustulerunt apli septem sportas. quae septem erant ecclesie pascende de reliquijs prandij Christi in nouo testamento. quibus io. apoc. i. scribit dicens. Jobes septem ecclesiis quae sunt in asia. per quos universitas ecclesiarum Christi totius mundi designatur. In septem enim portis apostolorum contentus est cibus aie dandum oib[us] plenis Christianis in toto orbe terrarum. Sporta enim septem significant septenarios qui totam ecclesiam dei perficiunt et disponunt et reficiunt et pascunt. ¶ Tertium est septenarius sacramentorum. nam vii. sunt sacrae ecclesie quibus mendiantibus virtus diuina et meritum passiois Christi hominibus applicat ad salutem consequendam. Secundus et tertius septenarius est de articulis fidei. nam septem sunt articuli divinitatis. et septem humanitatis. quibus homo credendis illuminatur. Quartus septenarius est virtutum. nam septem sunt virtutes scilicet tres theologice quibus anima ordinatur ad deum scilicet fides. spes. caritas. et quantum morales. scilicet prudentia. temperantia. fortitudo et iusticia. quibus homo in actibus suis disponitur et ordinatur. et quantum ad se et quantum ad proximum. Quintus septenarius est donorum spiritus sancti. nam septem sunt dona spiritus sancti scilicet donum sapientiae et intellectus donum consilij et fortitudinis. donum scientie et pietatis. et donum timoris domini quibus omnes vires amete superiores quam inferiores disponuntur et abilitantur ad obediendum motu et instinctu spiritus sancti. ut homo omnem opus bonum faciliter psequatur. ¶ Sextus septenarius est beatitudinum. Septem autem sunt beatitudines de quibus dominus mat. v. s. paupertas spiritus. mititas vel mansuetudo. luctus penitentie. situs iusticie. affluentia misericordia. munditia cordis et pacificatio mentis. Aliud enim beati pauperes spiritus. beati mites. beati qui lugent. beati qui esuriunt et siti. iustici. beati misericordia corde. et beati pacifici. Ne autem septem beatitudines sunt tanquam operaciones et

actus precedentes a predictis septem donis spiritus sancti. quibus virtus ipsorum donorum manifestatur. quod dona spiritus sancti habent basi operaciones exercet. ¶ Septimus septenarius est ordinum. Nam vii. sunt ordines quibus potestas ministris ecclesie pertinet ad reliquias spiritum sanctificandum et dirigendum. Et sic patet quod per hec duo puiuia vetus et novus testa designantur. quibus homines spiritum pascuntur. Et unum fuit datum seruis alii libertate et amore. Et hoc est quod dicit apostolus galli. Scriptum est quo Abram duxit filium suum. Et sequitur. Deceni sunt duo testameta. unum quidem in morte syna in servitute gene. que est agar. et secundum Dani vero pisiculi significat consolationes temporales quas deus seruis suis dat. quod bene dicunt pisiculi et pauci quod in novo testamento bona ipsalia non permittuntur sicut in veteri testamento. Si voluistis audi me bona fratre com. Imo mandat seruis dei in novo testamento ut bonus ipsalia abrenunciantur. quod in veteri non mandabat. luc. xiii. Nisi quis renunciat oibus quod posse non potest est discipulus. In cuius figura Christus mandauit turbe pascere de discubere super terram. ut omnia ipsalia perdantur peccata. p. b. n. j. Omnia detrumenta fecerunt et arserunt. ut ipsum lucri. Alij vero qui fuerunt in alio coniugio per quod vetus testamen. designant comedentur super fenum per quod bona ipsalia designantur. quibus nutriueruntur. Item in huius etiam figura dedit eis premede sub diuino. quod sicdem sumere bona ipsalia. ut spiritus oculos metis ad celum levem. p. b. n. j. Arca conuerit in celum est. j. cor. vii. Tempus breve est reliquum est ut quod gau. tanquam non gau. sint. et quemadmodum tanquam non possidet est quod utuntur hoc modum. t. a. n. v. Et nota quod pulli coruorum dum respiciunt celum et clamant ad deum pascuntur a beato. statim autem ut incipiunt caligines emitte per quod sollicitudo tremonum dissipatur deliquitur.

Bermon

a deo et pascuntur a corvo. **H**ic hō q̄ in
biat terrenis pascit a dyabolo et derelin-
quit a deo. **A**varus ergo q̄ nō sedet sup
terrā s̄z muoluit se sicut talpa in terra. i.
in diuicijs terrenis et mundanis. in mū
di vanitatibus et in carnalibus desideri-
is nō pascit ad mensam xp̄i. **E**t sic pt̄; q̄r̄
tum. **R** **Q**uinto subiungit euāge-
lista numerū sportarū de reliquijs subla-
tarū: et numerū manducantū ad dei lau-
dē et nostrā instructōem. q̄ in hoc mira-
culo usq; bōdie deus laudat. et fides de-
xp̄i diuinitate et humanitate roboratur
nā in eo q̄ p̄passus est turbe eius huma-
nitas attestat. sed in eo q̄ panes multipli-
cauit eius deitas demōlitrat. vt di beda.
Littera plana est. et misteriū pater. **R**eq̄
ramus ergo solū salutaria exempla q̄ de
hoc cōmūo accipe possum⁹. **G**unt autē
tā ex p̄xp̄i q̄z ex p̄te turbe multa saluta-
ria exempla. **E**x parte christi quinq; sa-
lutaria exēpla accipe possum⁹. **D**rum⁹
ē exemplū magne humilitatis. q̄ cū ipse
omia sciret. et c̄mniū esset domin⁹. tamē
nō dedigūr cū quib⁹ dā vilibus plonis
discipulis suis brē misteriū p̄silii lui. et p̄
eos voluit iurbā pascere. vt ipsi quodā-
mō p̄ncipes viderent esse miraculi. glo-
bū. sup hoc loco math. xv. **D**omin⁹ di-
scipulos vocat. vt doceat maistros cōsi-
lia sua minoribus et discipulis cōicare.
qdā a nullo et dñ illo p̄silii bēnt. vel petuit
suo sensui iniūtes et dicētes se esse lapī-
tes stultū facti sunt. vt dñ ad Ro. i. aug⁹.
Abi dixisti sufficiat ibi defecisti. et vbi tibi
placuit ubi peristi. **B**ern. **O**mnia illi de-
sunt qui nibil deesse libi putat. **C**ōtra q̄s
dñ puer. mj. **N**e imitaris sensui tuo et p̄ru-
dēne tue impone modū. **O**mnia ergo sūt
cū p̄silii facienda. ecc. xxxij. **A**bi multa cō-
silia ibi salus. **H**ocdm̄ ē exemplū p̄fectē
caritatis. q̄ turbe indigenti p̄passus est
et paup̄eā. **V**ade et tu fac ita. lu. xiiiij. **C**uz